Qun••lho Munl•lpel dl'JI• Dlr•IC•• de
Crtanv• • do A-.. •••••nt•

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - RIACHUELO/SE

l{ESOLlJÇÃO Nº 06/2023
De 31 de maio de 2023

Dispõe sobre as Normas para
Aplicação da Prova de Caráter
Eliminatório do Processo de Escolha
Unificado para Conselho Tutelar 2023
do municipo de Riachuelo-SE.

J\ Comissão Especial do Processo de Escolha do Conselho Municipal de Diretos da

Criança e do J\dolescente (CMDCA) do município de Riachuelo/SE no uso de suas

atribuições legais designada pela Resolução CMDCA 002/2023, torna público as Normas

de J\plicação da Prova de Caráter Eliminatório do Processo de Escolha do Conselho

Tutelas- 2023 .

Considerando a Lei nº 8.069/90, e Lei Municipal nº 574/2015 e da Resolução nº

23 l /2022 cio CONJ\NDJ\ - Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente.

RESOLVE:

Art. 1 º- Divulgar Normas para Aplicação da Prova de Caráter Eliminatório do

Processo de Escolha Uni ficado para Conselho Tutelar 2023 do municipio de Riachuelo

SE ano 2023 , anexo a esta resolução.

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Riachuelo-SE, 31 de maio de 2023 .

Udson Santos
Presidente do CMDCA

\ 'dNf\r 1 1 h l M\INh Ir,,, 1 li,~ l)l t'O=I I \IR 11,, 11t11AN~: >\ 1; 111' 1\111 11 lH~I •l~N lt-
1 1 MI l\ ' 1\ l't l/\1 •1111111\1 t\ l!

,\'dti 1\I ' ·" 11 \I~ \ \ \Ili H ,, · \d n \ Plti \\ \ 1111• i · \l t \ llil ll 11'1 l i\11 1'1 \1 Olllil

1\ll.'1"IH~,)~ P1I , 1)1\',', ., I 1111 1'\ l l'li'I \H IHI' 111 \i '111 111101,•.t1 11 \li\ O

' H' \1)1 ~ li~ \! ld )11) 1 \ ltl ! 1

' 111,1, 1, 1k 1'1 11 1\11 11 1•1\ 11 1111111 ,\11,1 111111\ 1111111 11,111 1\11 l .ill' 1!111 l\ ll 111li ·lllii l l 1i11\1 •h1 li l 1•11 1·

11lh,1, 1, l l ll1h l,1 1111 11111,·11 ' ;, ,,1·t11i1 \ 111) 11111 ~. N l{l1\l •li111 •l,1 /, 1, 1111 dl 1I I tl 1h • 111111111 1h · 1\1 11 I '

11•1;\ ,1 111 11,•:\,1 d ,1
\) 1, 11 , 11, \111 11 111, 1111111111 1111'11\ 1\ 11 ,1 11 li ,11 111, , , 11\\\ ·1'\ l1\l\l l11 1111 1 1 1111\ 1\ 1 1'111\11111\lt • 11

1\, 11 :\11111111"1 :il 1h · l \1.1 ·-1 ll11

) . \ 111, I \ li ,, ,111\ 1 ' \l l l'l\\ l '. H \ .111 l i\ 1,1111111111111) 1111111111 \, 111 ,1111, 111 , 111, ,1, , 1111,11111111111 11 •,ill\ 11 1111! 111 • li

E~ llH Uh l tlu \. 'r it111,' n e ,h, .\llulc.,,1c11ic 11'. , ' , \ , , 11-, 1\11 11h111lit .llll11 1·111li1 1p 11 °1111i1 11 1111 , 11 11 11 111

,il h 111 1:11i, 1I\ , , ·:1d11 111 1111 11 ,q,111111 4 111 1111 .l,1111·, 1·, 11111111 : :, ,11,l, 1 q111 • 1·11.111 , p 11 1111 1\11 111111111 li ,,

1111;1l 1, :11 h lll I d ,1h l l'•ll \1 11),,

J . l · --1;11 ;\ l111 h i l11 11 ,l, 1 l i 1'1111, 'lll l\' I 1111 11111 111 1 , l,1 1 \ 111 •11 111 11 '1 11 1 l 11 1111111 1\ 1·1111, ll d1 111 1 q1111 ,, 11111,11

111 11 :1 1'1'1;11 1)111:II d ll \ l lJ h' li\\1 l i ,' i lh l' h' lll il p1 111'1111111 111111 11\ , l, 1 11tl ,11 1111111

,1 ( l ( ', 11111·11,!11 , l:1 111, 1,11 ,l ,1 ,•,1111\, •,11\ 111 111111 •1 1;, 111\ ,1 li1 h111 111 li 1 ti 11111 11 1 d 11 111111 11 111 1, 1 1·1ll l\ 11\l1 h1

•I I t,:~111111111 1111 < '1'11111,•11 11 ,t.1 \.t,11!11u11111f11 1.- , ' \
l ,' i h •, l,-1;1 1 li ., /U l<11 I, 1k 1 1 , k 11tlh11 d,1 l \)1 )1 \ 11.l l,11\11 111111111 1111111 11111 li p11hl i11il\1i\l l d11lih'

c d i1:II . ,\1111:1111111 :,1111 t't ltll 11:111111olll h'11,11\,1 , 11·1111.1 11 p, 11111 1'1 1111 11 11 ,1 d11 1 l d,• 11 111111 ,h• 'll
1 1

q1 111 111111\,' :1 1111 1111:1•, 11111d llh':1,·,, ,1:, ,11111 1\\1111 1111111 11\11111 ,1 111 \ h l l,111111 l lh 1111111 , ,•I 11111

h11p•, · '""" .Jll :11 11 1111 1.1,.,,, h r t,•111\ li 1) l!l11h t l Nllc,11 .111111

<, . N~,11\11\ 111:\ ,,,,111111d11,·ll,1111 ,1d111i1'. ln ,111 11 11, 11111111111,, , 1111111111!.111111 111111,111 111111 11 11111111111•111d, 111111

1•;1111l id :111 1 1111 1, 1 p 111i, •1\, 1 d :1 111 11\ i l ,

1 ·,, , ., , / ,11 1 ', 11;1, •l/1,1, ,/,• t,'1,1, ·/i1., •/,1 .\'/·

), 11.t / '1 ,11 ,1, ',11 ,111, •/ 1111,\ifl,t /·) ,111, . ,. ,l q , ', 111 1,1 , 'l•I' , ,1 11,) rltld
/.111,1i/ , ,11,1, /.11, ,1111,•//i, 11 , 'Ili,/, ,i,,ll,1/Hl .1 1/ ,, 1,u

CM"• •lt-H.I MUfttclp•t --• Dlr efhH afa
c ,1'"""• • tfe M• .. •e:~ ft-t•

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA - RIACHUELO- SE.

7. () 11:11) CPmparccimcntn ú prO\ a. qualquer que seja o moti vo. caracterizará dcsi-;téncia do

cmdid.11n e rc5-,11ltará na (,Uél climinac;:10 do Processo Ekitoral.

S. o~ umdidatn~ dC\ cràn cnmpar~-ccr a<, local da pro,·a munidos de:

8.1- ( nm prm ~mtc de lnscri1;ào

8.2- ( Jriginal de um dn.,, ,cguintr:-- documento~: C0duln de Identidade- RG. ou Cédula de

ldc1111dadc dr ( la5-,,;;c J>rofi~s ional: ou Carteira de Trabalho e Previdcncia Soc ial - CTPS:

ou Cancir:1 '-acional de Habilitação - CNII . expedida nos termos ela Lei Federal

11 <> .~CU. de 2] de , ctcmbro ele 1997 ( com fotogratia) e dentro cio prazo de validade:

8., - Caneta e5-,fcrog.r:tlica de tinta azul ou preta.

8 .4- < J:-, dornmcntn, dc\'\:r;10 c:-tar cm perfeitas concliçôes. de forma a permitir com clareza

:1 1Jrnti lic:iç:in do canJid:ito.

9. <) c.111did:1tn de, cr:'1 comparecer ao local designado com antcccdêneia mínima 30(trin ta)

min11tl,s dll hm:'irio li \ :1do para :--cu início, observando o horúrio oficial de 13rasí lia.

1 O. < h porti\cs ser:in fi.-chados imprcteri\'clmente às 08 horas e não será permitida a ent rada de

cmdid:llllS :ipús o kchamcnto de:.tc sem hipóteses nenhuma.

11. I\Jr lllPti , o de scgur:1111;a e ,·isando a garantir a lisura e a idoneidade do Processo. serão

.1dllt:tdns 1)S procedimentos a seguir especificados:

:1. :\pl1:-- :-l'r idc111iticado. nenJ1um candidato poderá se retirar da sala sem autorização e

:ll'llmp:mhamento da fiscalização:

h. Somc'l1lc' após decorridas uma (O 1) hora do início da prova. o candidato poderá entn:t!:1r

::.l:' u cartão de respostas ao fiscal de sala. e retirar-se da sala de prova:

e O candidato que insistir c'm sair da sala de prO\ a, descumprindo o aqui dispOSll). d~·, l'r.l

íi')')Ín..ir o f ermo d1: Ocorr~ncia. que será lavrado pelo responsávd pela aplil..'.:1t;:i1, ,l.1 prl)\ .,.

d1:cl .. 11 Jndo -,ua d1:-,is1ência do Prrn.:c-;so Eleitoral ;

J '\' ;w •,ci ;i pamitido. -,oh hipótc!->c alguma, durante a aplica~:fo da 1m1, :1. ll rt'l1'nll' ,!.)

L,rnJ1J11 tu a '>J la de p1 11, a apÚ'> tcr-s,c retirado do rl'eint\\ -;~•111 :1u1111 i1.1,·.h1 . . 1ind.1 ,1u,• p,,r

;uc\tr,n, d1: ~.1 údc

11111L11 do1.tUJJLJl lll . éÍl ,do p , 11 .i íl 1.. 1111 t:~il11 d,1 p111 v 11.

e 'c n<1 .1111 < ,,,,,,,fh.i, d,· Nt ,, l11i.·/, , \ /
1ml / '101011111111t•/ l111 u111u l r <1ll1" (1 / 1 \ 1111 11 1 '/> / 1 / <)/ /t!tltlt l

/ 111(11 / ( ( /, l ( / 1.Í /)\ Oll h''""" \ ,,,,, , , , , >,:llhlll .._..,,,,

Cut1•t1lho Munlclptd doa Dlr •lto• d•
t:r111nv• • du Adofeacu nl•

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA - RIACHUELO- SE.

l.l. 1': de illll'il'II l'l'sp1,11s11hil id11d1: do (a) ca11dida10 (a) verificar se o seu caderno de prova

l'::11\ rn111pk111 l' Sl· 11s i1 1li,rn111,:1ks 1:0111idas 11a 1:olha de Respostas conferem com os seus dados

dl' i11sl'l'i,•1)11, s11h 1w11111k 111111 s1: r r1:vis1a a sua pontwu,:ão e a sua classificação.

l •I. l•: 111 rn:a> dl' lll'l'l'Ssidack: de 11111rn11e11taçfío clurn11te a prova objetiva, e tão somente nesse

rnsn. 11 v1111did11111 1kwri'i lcv11r 11111 acrnnpanhante, que ficmú cm local reservado para tal

li1111lid111k l' Sl'l'I\ resp(\11si'1vc l pclu g11ard11 da criança.

11. Nn 1111Hl\L'llh> d11111111111Jl'lll11ç,fo, a candidata tkverá ser acompanhada por uma fiscal.

h. Sl'n\ n1111·1·did11 11·111po :1dieio11al parn a execução ela prova à candidata devido ao tempo

1k-Spl'1td id(\ C()lll li lllllllllle11111çi10.

l :t; . 1•:xn ·I() 11 silu:1,·111> prcvis1:1110 item 14 deste Capítulo. não scni permitida a permanência

dl' q1111 lq111·r lll'o111p11111l1111k 1111s dep1.:11dências do Inca! de realização de qualquer prova,

pn,k111l,1 ,1rnsirn111r i11l·lus iw :1 eli111i11:11,::1n do candidatn no Processo Eleitoral.

1<1. N:11, sl·r:111 1·0111pu111d11s q11L·st t'ks 11üo assinaladas. qucstcies que contenham nuns de uma

rl'sp,1s111 . l' ll11·111!111H1 nisurn. 11irnl11 que lt:givel.

17. N:111 sn :'i 1wn11i1id11 rn11sul111 hihlingn\lit:a de qualquer 1.:spcc1c. comunicação entre os

rnudid11111s l' 111ili, 11,·11n dl' 1111\quirn,s calculadoras, relógio de pulso digital. boné. gorro,

1111.1·1ul:1s 1·k1n\11 i1·11s 1111 s i111 ili11rcs. tclef'one celula r. IHP ou d1.: qualquer natureza material

q111· 111\11 Sl',iil li l'Strilllllll'IIII' lll'l'l'Sst'trin.

1 S. () rn11did11111 qu1· prl'Sl'lll' im qualquer irregulmidadl' dmante a aplicação da prova objetiva,

dl'\'l'r:'i rl'g istrnr :i 1h'111n:11l'i:1 . 1111 11 ws11111 din. junto H\l tiscal da sala do local da aplicação da

jll'll \ il ,

nos 1n:< 'l ll{S()S E l)()S IU'.SllLTAl>OS DA PROVA DE CONHECIMENTOS

li), Sn:11111d111i1id11s 1\-'l' lll'S\ls qu:111tll:

:i) 1\ nplil':1,·11\l d:i pr11\':1 lk l'1111lwci1ne11111s:

h) :\s q1tl'Stiks d:1 p1"11,·:1 lk l'llt1lwl'itlll.'lllllS e gnbnritos preliminarl.!s:

1·) 1111 t\·s1 1i1ml11 preliminar d:1 pt'll\'11 dl' l'nllhl't:iml'lltos.

20. l) 11rn, 11 pnrn intl'l'p11si,·:h1 dl' rL'l'lll'Sll serú dl' dois (~) dias úteis contados a partir da

1 ·,,.,.,,do.,·< '1111s.-lhos d,· l?i,1,l,11,·lo-S/~·
l-'11,/: /'r11r,1 ( '11n1111•/ . l111.i11i11 /oiw1co, 6-1 C,·111r,1. CEI': -19130-000

/;'111,1i l : , ·,1s11dos, ·11m·.-!lws., ·1111I, ·11,11',i.:.mail. com

Con•• thn, Munla tp .. t do• Dhelloe d•
fJ rl•tt9• • ftn A•htl••o • ftt•

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA - RIACHUELO- SE.

p11blirn~·i\o do I di tai co111 os resultados da prova de conhec imentos, tendo como termo inicial o

pri11wi10 di:1 1'11i l ~uh,cquc1llc :) data da publicação.

21. e ) !, n.:cur!-11!- de,·cr."10 ser entregues pessoalmente e/ou por Procurador fo rmalmente

rn n~1it11idn. 110 local designado pelo Órgão e/ou Instituição responsável da execução do

P1nc<.:!-!-O de hwlha/( ·omÍ!-!-,io 1-:lc itora l.

22. ( l rt·c11r!-o intcrposto f'ora do prazo não será conhecido.

2J. O gab:1rito divulgado poderú ser alterado cm função dos recursos interpostos e as provas

scr:'10 corri!-!idas de acordo com o gabari to oficial defin itivo.

24. Scr:'1 de conhec imento do público as dec isões dos recursos deferidos.

2:i. Compete ao Conselho Municipal cios Direitos da Criança e do Adolescente, o

j 1dga111ento. cm carútcr dclini tivo e irrecorrível, cios pedidos de revisão de notas atribuídas à

prov;i de conhecimentos.

26. O CM DC/\ di\'Ulgarú a relação de todos os candidatos com a respectiva classificação.

obtida 1111 prova escrita. cm ordem decrescente de nota.

27. O gabarit o da prova esc rita será divulgado pelo CMDCA um (O I) dia apos a realização da

provu.

28. /\pós o j ul gamento dos recursos. cm até 03(três) dias útil o CMDCA publicará a relação

do~ candidatos habi li tados a concorrer ao Processo de Escolha Popular.

29. /\ list,1 defini ti va dos candidatos habilitados na prova objetiva será publicada pelo

( MDC/\ no dia 30/06/2023.

Riachuelo/Se, 31 de Maio de 2023 .

~~
/Ú DSON SANTOS

Prcsidcnte do CIVIDC/\

< ',m, do~ < ·,11m://111.I' cl<' Ul,1d1111•/11-.'il-:
l·,lt( / l 'f'll\'CI <

0

flro11d 1l111,l11í1J 1-'n lllL'il, 6./ ( ·,·111m ( 'J,,'/': .JYI .W-000
J-.1110//. l'CI '""', 1·1·1111.rc:/111/l'. , ·mel, <11C11,1,ft11<1II. com

PREFEITURA MUN. DE RIACHUELO
PRAÇA GETÚLIO VARGAS  Nº: 72, Bairro CENTRO
(79)3269-2038CEP: 49.130-000 RIACHUELO/SE
13128897000185

PROTOCOLO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 ENTIDADE

5072

 GRUPO

atos institucionais

 SUB-GRUPO

OUTROS

 DOCUMENTO                                                                                                                                DATA DA PUBLICAÇÃO

resolução Nº 06/2023 De 31 de maio de 2023

 RESUMO

Dispõe sobre as Normas para Aplicação da Prova de Caráter Eliminatório do Processo de Escolha Unificado para Conselho
Tutelar 2023 do municipo de Riachuelo-SE.

 COD. PUBLICACÃO

01/06/2023

         PELO PRESENTE DOCUMENTO O USUÁRIO VEM A CONFIRMAR A INCLUSÃO DE UM NOVO DOCUMENTO E
SE COMPROMETE COM AS INFORMAÇÕES AQUI PRESTADAS E A SEREM PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL
DESTE ORGÃO NA DATA DE PUBLICAÇÃO ABAIXO:

 DATA  PUBLICADO POR

01/06/2023 Taynah Lima Fontes

Página 1 de 1